nos sciat[is] veraciter ad recipiendum de sue sanctitatis manibus gloriosum imperii

dyadema.

30 81. 82. CONFIRMATIONES CONSTITUTIONUM
FRIDERICI II.

1275. Mart. 12. 13.

81. INNOVATIO EDICTI CONTRA COMMUNIA CIVIUM ET SOCIETATES
ARTIFICUM. Mart. 12.

35 Supersunt in tabulario generali regni Bawarici ‘Kaiserselelt Nachtrag' 67^ duo

autographa omnino inter se concordantia, quae ex archivis Moguntinis provenerunt. Pen-

det filis sericis flavi et rubei coloris xdrumque sigillum illaestim, sed tela consutum; cf. ea

quae in Regestis imperii notata sunt. Contidit autographa b. m. Weiland. De copiariis

80. l*) nich9 c. sequitur nobis suhpunctum c. <^) finis lineae; excidisse videntur aliqua verha;

40 supplendum fere duximus intimanda. ®) pdios c. f) adhesitis c. S) sequitur et subpunctum c.

supra lineam add. c. *) deest c. vel sit c. 1
)

resectae sunt lineae nescio quot, alterius scilicet

columnae pars inferior, alterius superior. ™) exultacbe c. “) iocuditates c.
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taliularii regii Wirzhurgensis, quibus confirmatio Rudolf inserta est, vide ‘Constitutiones'

11, 191 not. 1. Cf. supra nr. 74. — Bohner, Reg. inip. VI, 338. (P. deest.)

Eudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii fidelibus

tam presentibus quam futuris graciam suam et omne bonum.

Noverint universi nos litteras clare memorie domini Friderici secundi Romanorum
imperatoris vidisse sub bulla aurea in hec verba;

‘In nomine sancte— indictione prescriptis.’ supra tom. 11,
191 nr. 156.

Nos igitur devotis venerabilis Wernberi arcbiepiscopi Maguntini principis et arcbi-

cancellarii nostri karissimi supplicationibus inclinati ad imitacionem divorum impera-

torum et regum Romanorum predecessorum nostrorum illustrium omnia et singula

prenotata de benignitate regia et ex certa sciencia liberaliter innovamus, approbamus,

confirmamus et huius scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre innovacionis, approbacionis et confirmacionis infringere vel

eidem ausu temerario contraire. Quod qui facere forte presumpserit, gravem nostre

indignacionis offensam se noverit incursurum. In cuius rei testimonium et munimen
presens scriptum exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Spire, IIII. Idus Marcii, indictione tercia, anno Domini millesimo ducentesimo

septuagesimo quinto ‘‘j regni vero nostri anno secundo. (M.)

83. INNOVATIO PRIVILEGII IN FAVOREAI PRINCIPUM
ECCLESIASTICORUM. Mart. 13.

Autographa supersunt duo: 1) tabidarii generalis regni Baivarici olim ‘Ilochstift Würz-

hurg Reichssachen' fasc. 1, nunc ‘Kaiserseleld Nachtrag' 67-^ signatum, exemplar Mogunti-

mim; sigilhim laesum piendet flis sericis; conhdit b. m. Weiland; 2) Karlsruhae in tabulario

generedi asservatum ‘Selelct der Kaiserurlcunden' nr. 85, exemplar olim capihdi Sphrensis,

qtiod contidit socius noster A. Werminghoff; sigillum laesum pendet flis sericis rosei coloris.

I)e copiar iis cf. ‘Constitutiones' II, 88 l. 1 sq. et not. 2. Cf. etiam ea quae exposuit

Weiland ‘Historische Aufsütse, dem Andenfen an Georg Waits geividmef (Hannover 1885)

p). 249 sq. — Böhmer, Reg. imp. VI, 339. (P. 402.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii Romani

fidelibus tam presentibus quam futuris graciam suam et omne bonum.

Noverint universi nos litteras clare memorie domini Friderici secundi Romanorum

imperatoris vidisse sub bulla aurea in hec verba;

‘In nomine sancte — indictione prescriptis''.’ supra tom. II, 87 not. 2.

Nos igitur devotis venerabilis Wernheri arcbiepiscopi Maguntini principis et archi-

cancellarii nostri karissimi precibus inclinati ad imitacionem divorum imperatorum et

regum Romanorum predecessorum nostrorum illustrium omnia et singula prenotata,

excepto illo articulo de proscripeione contra excommunicatos prout superius est ex-

pressum
,
quem maturiori consilio diffiniendum duximus reservandum^, de benignitate

regia et ex certa sciencia liberaliter innovamus, approbamus'^, confirmamus et huius

scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

nostre innovacionis, approbacionis et confirmacionis infringere vel eidem ausu temerario

contraire. Quod qui facere forte presumpserit, gravem nostre indignacionis offensam se

81. a) CCLXXV 1.

82. a) in linea dalae legitur in 2: anno dominice iiicarnacionis millesimo ducentesimo XIII, mense

Novembris. et add. 1.

1) Cap. 7 imvilegii ;
v. supra tom. II, 90 lin. 14. 2) Cf. Weiland ‘Historische Aufsätze’ p. 269 sq.
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noverit incursurum. In cuius rei testimonium et munimen® presens scriptum exinde

conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Spire, III. Idus Marcii, indictione III, anno Domini millesimo CC*^ LXXV,
regni vero nostri anno secundo. (M.)

> 83. DECLARATIO DE lURE ELIGENDI
REGEM ROMANORUM.

127.'). Mai. 15.

Insigne hoc documenhmi, quo ea quae in Richardi atque Rttdolfi regum electionibus

gesta sint, certius exponuntur, sistimus ex autograqdto denuo accuratissime colluto, quod
10 asservatur in talndario secreto domnis regiae Baivaricae. E quo qyrinms a. 1616. dedit

Getvoldus ‘De septemviratu' p. 174 (ed. II p. 212). Novem sigilla fdis sericis olim qiende-

hant: supersunt nr. 5 et 8, abbatis scilicet S. Galli et ducis Karinthiae sigilla haud
laesa; nr. 1 et 9, regis Rudolfi et comitis Tirolensis, ut videtur, sigilla valde laesa; nr. 3

ct 4, Eichstetensis et Tridentini episcoportim parva sigillorum fragmenta; nr. 2 sigilli

15 Augustensis episcopi fda tantum serica. Sigillorum nr. 6 et 7 foramina tantummodo

apparent; neque vero dubium est, quin olim ibi sigilla duo peqnmderint
,

quae abbatis

Augiensis et Rudolf cancellarii fuisse qirobabile est, cum Ludovicus pialatinus comes loco

infra citato se consensisse neget.

De hoc pirivilegio rectius interpretando oprtime meruerunt L. Weiland ‘Forschungen

20 sur Deutschen Geschichte' XX, 310 sqq. et P. Scheffer - Boichorst ‘Sitgungsberichte der

Münchener Alcademie. Ilistor. Classe' 1884, p. 172— 486. Cf. etiam ca quae l. c. 483

not. 2 de sigillis, sed non omnia recte relata sunt; itemque Redlich ‘Mitfheilungen des

Instituts' X, 397 sq.

Adiungere liceat caput 24. compromissi a. 1276. 3Iai. 29. inter duces Baivariae per

25 mediatores factD (Regesten der Pfalggrafen I, 971; ‘Monumenta Wittelsbacensia' I, 296

nr. 123), tibi de nostro documento statuuntur haec: Item super privilegio dato nobis H.

duci in Augusta per dominum Rud(olfum) regem Romanorum et principes qui aderant

super electione, de qua contencio fuit inter nos H. et dominum regem Boemie, pro-

fitemur, quod nos H. dux non renunciamus repeticioni et restitucioni eiusdem privilegii

30 et quod nos L. dux non consensimus huiusmodi privilegio nec de nostra processit

voluntate, quod idem privilegium procederet, et super hoc fratri nostro, cum ab eo

requisiti fuerimus, faciemus iusticiam vel amorem. Cf. etiam Scheffer -Boichorst l. c.

481 sq. — Böhmer, Reg. imp. VI, 374. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis presencia in-

35 specturis in perpetuum declaramus, quod presidentibus nobis curie apud Augustam

Idibus Maii sollempniter celebrate et constitutis ibidem in presencia nostra illustrium

principum Ottakari regis Boliemie nuntiis et Heinrici ducis Bawarie procuratoribus

subortaque inter eos questione super quasipossessione iuris eligendi Roman(orum)

regem, per procuratores dicti H. ducis et illustrem Lodwicum comitem palatinum Reni